Vivienda y
_ Urbanismo

CON ESTA FECHA SE HA
DICTADO LA SIGUIENTE:__ ., . o
RESOLUCION EXENTA No% =~ < Y/
e 1N /A4 N
IQUIQUE, L. ZUTE

TENIENDO PRESENTE:

a) La Resolucién Exenta N2 1936 de fecha 26 de octubre del afio 2015 de
SERVIU Regi6én de Tarapacd, que dispuso la expropiacién del inmueble de presunto
dominio de don FELIPE OLMOS NEVES o de quien acredite dominio sobre él, ubicado
en calle Sotomayor N° 1621, de la comuna y provincia de Iquique, correspondiente
al inmueble Rol de Avaltio N2 189-09, segun la superficie y deslindes que constan del
Plano Estudio Mejoramiento Par Vial Sotomayor Esmeralda 05/07, Iquique.

b) Que segin informe de Tasacién, de fecha 30 de julio del 2012, la
Comisién de Peritos Tasadores fijé como valor provisional de la indemnizacion por la
expropiacién, la suma de $26.000.000.- por el terreno, incluidos construcciones y
cierros ordenados expropiar.

c) La Carta dirigida a Serviu Regién de Tarapaci, de fecha 29 de diciembre
del afio 2015, mediante la cual dofia GUMERCINDA CARRERO MEDALLA; dofia
VIRGINIA DEL CARMEN BARRIOS CARRERO; dofiia ANA MARIA BARRIOS
CARRERO; don CECILIO ENRIQUE BARRIOS CARRERO, y dofia YOLANDA DE
LOURDES BARRIOS CARRERO, como expropiados, solicitan el aumento de la
indemnizacién provisional fijada por la comisién de peritos tasadores por la
expropiacién del inmueble individualizado precedentemente, en virtud de los
antecedentes que en ella expone.

d) El Convenio Ad Referéndum, de fecha 20 de NOVIEMBRE del afio 2016,
firmado por la Directora de Serviu I Regién de Tarapacd y los expropiados, dofia
Ninffa Filomena Olmos Figueroa, Rut: 5.652.541-6; Alexi Tomas Olmos Figueroa,
Rut7.572.307-5; Sandra Del Carmen Olmos Figueroa, Rut 8.305.837-4; Dadian Javier
Olmos Figueroa, rut:8.305.829-3;Karina Isabel Olmos Torres, Rut: 13.642.070-4;
Sebastian Andrés Olmos Torres, rut:15.325.658-6; Felipe Javier Olmos Torres, Rut:
16.594.034-2; Florencia Vjerica Isadora Olmos Ostoic, Rut:20.824.598-8; Jonathan
José Gutiérrez Olmos, Rut: 15.683.987-6; José Humberto Gutiérrez Huerta, Rut:
6.414.758-7; Macgloria del Carmen Torres Lopez, Rut: N° 7.302.657-1, quienes
acuerdan como monto Unico y definitivo de indemnizacién por el inmueble
expropiado en la cantidad de $60.000.000, que Serviu en su calidad de entidad
expropiante se obliga a pagar de la siguiente manera: a) Con la suma de $29.450.667,
que fueron consignados en los autos voluntarios sobre expropiacién seguidos ante el
Tercer Juzgado de Letras de Iquique, rol nimero V-244-2015, y que el expropiado
declara aceptar conforme y retirarlo en su oportunidad. b) Con la suma de $
30.549.333, que se pagar4, con cargo al presupuesto vigente de Serviu para el afio




2016, una vez que se encuentre totalmente tramitada la resolucién que apruebe el
presente convenio.

e) Considerando que los fundamentos de la peticién del afectado son
atendibles, especialmente tomando en cuenta la ventaja que representa para Serviu y
para los fines perseguidos con la expropiacién, el dar solucién arménica a las
controversias originadas por la ejecuciéon del proyecto y evitar la prosecucién de
reclamaciones judiciales, lo que implica un notable ahorro de tiempo y recursos, en
especial reconociendo las resoluciones de los Tribunales de Justicia de Iquique que
resolviendo reclamaciones por expropiaciones ha accedido a aumentar el valor de la
indemnizacion, teniendo presente la tasacién efectuada por la Comision de Peritos,
segun lo sefialado en la letra b) precedente, y atendiendo ademas las necesidades del
expropiado.

f) Las atribuciones contenidas en el D.S. N° 355 (V. y U.), de 1976, Reglamento
Organico de los SERVIU y el Decreto TRA 272/24/2016 de fecha 07 de Noviembre del
2016 de (V.y U.), dicto lo siguiente:

RESOLUCION:

1° APRUEBESE el convenio ad referéndum de fecha 20 de noviembre del afio
2016, celebrado con dofia Ninffa Filomena Olmos Figueroa, Rut: 5.652.541-6; Alexi
Tomas Olmos Figueroa, Rut7.572.307-5; Sandra Del Carmen Olmos Figueroa, Rut
8.305.837-4; Dadian Javier Olmos Figueroa, rut:8.305.829-3;Karina Isabel Olmos
Torres, Rut: 13.642.070-4; Sebastidn Andrés Olmos Torres, rut:15.325.658-6; Felipe
Javier Olmos Torres, Rut: 16.594.034-2; Florencia Vjerica Isadora Olmos Ostoic,
Rut:20.824.598-8; Jonathan José Gutiérrez Olmos, Rut: 15.683.987-6; José Humberto
Gutiérrez Huerta, Rut: 6.414.758-7; Macgloria del Carmen Torres Lopez, Rut: N°
7.302.657-1,, en cuanto se fija como indemnizacién definitiva la suma de $60.000.000,
por la expropiacién parcial del inmueble de su propiedad ubicado en calle Sotomayor
N° 1621 de la comuna y provincia de Iquique, correspondiente al inmueble Rol de
Avaliio N2 189-09, segin la superficie y deslindes que constan del Plano Estudio
Mejoramiento Par Vial Sotomayor Esmeralda, Iquique.

2° MODIFICASE la Resolucién Exenta N2 1936, de fecha 26 de octubre del
afio 2015, en cuanto se deja establecido que de comun acuerdo con el expropiado la
indemnizacién definitiva a pagar por la expropiacién de la superficie referida en dicha
resolucién serd la suma tnica y definitiva de $60.000.000, que Serviu en su calidad
de entidad expropiante se obliga a pagar de la siguiente manera: a) Con la suma de
$29.450.667, que fueron consignados en los autos voluntarios sobre expropiacion
seguidos ante el Tercer Juzgado de Letras de Iquique, rol nimero V-244-2015, y que el
expropiado declara aceptar conforme y retirarlo en su oportunidad. b) Con la suma de
$ 30.549.333, con cargo al presupuesto vigente de Serviu para el afio 2016, una que
se encuentre totalmente tramitada la resolucién que apruebe el presente convenio.

3° EL DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACION Y FINANZAS DE SERVIU I
REGION DE TARAPACA pondra a disposicién del Departamento Juridico la suma
equivalente a $ 30.549.333, correspondiente a la diferencia entre el monto girado
conforme a la Resolucién Exenta N2 1936, precedentemente citada y el monto




definitivo fijado conforme al Resuelvo 22 precedente, en la forma y oportunidad en
que aquél lo requiera, para dar cumplimiento a lo ordenado en el Resuelvo anterior.
La suma antes referida se pagara mediante cheque nominativo a nombre del TERCER
JUZGADO DE LETRAS DE IQUIQUE, con cargo al presupuesto vigente de Serviu para el
ano 2016.

4° IMPUTESE el gasto que demande el cumplimiento de la presente
resolucién, al subtitulo 31, ftem 02, asignacion 003, cuenta por pagar 21531
(terrenos) BIP 20178721-0, segtin disponibilidad presupuestaria del SERVIU Region
de Tarapaca afio 2016

5° DICTENSE y Subscribanse los instrumentos publicos que correspondan
para perfeccionar el acuerdo referido precedentemente, en los cuales debera
insertarse copia integra de la presente resolucion, la que modifica y los demas
documentos que la justifican.

6° En todo lo no modificado por éste acto administrativo, rige lo dispuesto en
la Resolucion Exenta N2 1936, antes aludida.

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE CON LO DISPUESTO EN EL
DECRETO LEY N° 2.186 de 1978.

é"‘, . \l \\ﬂ EN[74 ,,/ \‘v\ (./i ﬂ
3 7N ~ACh &y /
fals;

MARIANA ALEJANDRA TOLEDO RIVERA
__~ ARQUITECTO
IRECTORA SERVIU REGION DE TARAPACA

b
fm frme M
-V qUe transeribo para o

[ red U

- Secretaria Direccion

- Departamento Juridico
- Dpto. Adm. y Finanzas
- Dpto. Contabilidad

- Oficina de Partes




